
Spolek zeměměřičů Brno

54. GEODETICKÉ INFORMAČNÍ DNY, 5. – 6. 3. 2019, Brno

Financování dopravní infrastruktury z rozpočtu SFDI

a implementace BIM u dopravních staveb

Ing. Ivo Vykydal & kol.



Financování dopravní infrastruktury

v letech 2001 - 2018 

2

Uvolněné prostředky v mld. Kč – více než 1 128 mld. Kč

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Dráhy - 449 mld. Kč Pozemní komunikace - 623 mld. Kč

Mýto a telematika - 40 mld. Kč Vodní cesty - 8,8 mld. Kč

Příspěvky SFDI - 7,2 mld. Kč



Zdroj: EUKLEMS Associated General Contractors of America, 2011, U.S. Bureau of Labor Statistics

Hrubá přidaná 

hodnota za hodinu 

v USD 

v cenách roku 

2007 podle parity 

kupní síly

Produktivita stavebnictví



Produktivita stavebnictví

Důvody nízké produktivity

tradiční způsoby práce … způsobují neefektivnost

Projektový proces – fragmentovaný

Založený na „papírech“ - chyby

NÁKLADY NA „ODPAD“ V SEKTORU

Neporozumění potřebám zadavatele

Nedostatky v komunikaci

Předělávání a opakované vytváření podkladů

Slabé nebo žádné řízení informací

35 %

Adam Matthews, předseda

http://www.eubim.eu/


BUILDING INFORMATION MODELLING

BUILDING INFORMATION MANAGEMENT

5



• Vyrovnaný rozpočet bez zapojení úvěrů  

• Rozpočet celkem 86,3 mld. Kč z toho 

– národní zdroje 65,5 mld. Kč

– EU zdroje 20,8 mld. Kč

• V rámci rozpočtu pokryto z národních 

zdrojů: 

– mandatorní výdaje 54,7 mld. Kč

– nově zahajované akce ŘSD a SŽDC 

10,8 mld. Kč

Klíčové informace rozpočtu SFDI na rok 2019



Rozpočet SFDI 2019 - příjmy

7

Druh příjmu

převody výnosů silniční daně 6 300

převody podílu z výnosů spotřební daně 8 400

poplatky za užívání dálnic a rychlostních silnic 5 100

převody výnosů z mýtného 9 700

dotace ze státního rozpočtu 35 996

Příjmy SFDI 65 496

Fondy EU celkem 20 824

Celkem včetně EU 86 321

v mil. Kč

Poznámka: Daně, DK a Mýto činí celkem 29,5 mld. Kč.



Rozpočet SFDI 2018 - příjmy

8

v mil. Kč

14 700

5 100

9 700

35 996

20 824
Daňové příjmy

Poplatky za užívání dálnic a
rychlostních silnic

Převody výnosů z mýtného

Dotace ze SR na krytí deficitu a
ostatní

Příjmy z Fondů EU

Daně, DK a Mýto činí celkem 29,5 mld. Kč.



Rozpočet SFDI 2019 - výdaje

9

v mil. Kč

Členění výdajů dle objemově nejvýznamnějších příjemců pro rok 2019

Příjemce Národní
OPD

2014-2020
CEF

Ostatní 

fondy EU
Celkem

ŘSD 25 066 4 612 17 16 29 711

SŽDC 25 744 4 011 2 472 1 32 228

ŘSD a SŽDC 

akce od 07/2018
10 771 7 022 264 0 18 057

ŘVC 1 077 0 154 14 1 245

Ostatní příjemci 2 838 2 240 1 0 5 079

Výdaje celkem* 65 496 17 885 2 908 31 86 321

*zaokrouhleno



Financování celoživotních nákladů

infrastruktury – rozpočet 2019

10

ŘSD  3 130 mil. Kč

SŽDC 1 280 mil. Kč

Příprava akcí Realizace akcí
Opravy, údržba, 
provozní výdaje

ŘSD  17 492 mil. Kč

SŽDC 18 436 mil. Kč

ŘSD  9 089 mil. Kč

SŽDC 12 512 mil. Kč

Společně 18 057 mil. Kč



Příspěvky SFDI – národní zdroje

11

v mil. Kč

Název
Národní 

2019

Příspěvky na zvyšování bezpečnosti a zpřístupňování 

dopravy
460

Příspěvky na výstavbu cyklistických stezek 200

Křížení - místní a účelové komunikace 300

Letiště - vybavení prostředky k ochraně před protiprávními 

činy
40

Celkem 1 000



Střednědobý výhled a další oblasti 

12

 Rok 2020 celkem výhled 97,7 mld. Kč

v tom  65,5 mld. Kč národní zdroje, dočerpání OPD

 Rok 2021 celkem výhled 79 mld. Kč

v tom 65,7 mld. Kč národní zdroje, nový OP

 finanční prostředky budou upřesňovány pro jednotlivé roky 

při sestavování rozpočtu

 Od 2021 nutnost navýšit zdroje o 20 – 30 mld. Kč ročně

 Nové formy financování PPP a úvěr od EIB

 Kombinace zdrojů – Blendingová výzva



13



Společná strategie pro dopravní 

infrastrukturu

14

1) Standardizace smluvních vztahů

- Jednotné smluvní vzory dle mezinárodních standardů FIDIC

2) Jasná pravidla cenotvorby, projektové přípravy a 

projektového řízení

- Cenové databáze, supervize a metodiky (hodnocení ekonomické 

efektivnosti projektů staveb DI)

3) Soutěžení na kvalitu a odpovědné zadávání

- MNNC a metodika pro hodnocení nabídek podle ekonomické 

výhodnosti u veřejných zakázek na stavební práce a na služby

4) Předcházení sporů a jejich efektivní řešení

- Metodický pokyn pro správce stavby



Společná strategie pro dopravní 

infrastrukturu

15

5)  BIM pro dopravní infrastrukturu

- BIM je účinný nástroj k růstu produktivity a efektivity

6) Spolupráce, práce s lidmi a hledání leaderů

- vzájemné komunikace v rámci odvětví dopravních staveb

- systém vzdělávání, podpora pracovníků a hledání talentů 

v oblasti dopravní infrastruktury

7) Otevřená meziresortní komunikace

- otevřená mezirezortní komunikace při vytváření legislativního 

prostředí s partnerskými ministerstvy 



5. Zavádění metody BIM

Realizujeme Plán zavádění BIM u dopravních  staveb

PS

Technické 
předpisy a 
metodiky

Příprava a realizace 
pilotních projektů

Vzdělávání - semináře, 
konference, technické exkurze



17

5. Technické předpisy a metodiky BIM



DATOVÝ STANDARD

pro dopravní stavby

18



DATOVÝ STANDARD

pro dopravní stavby

19

Koordinace standardizace – spolupráce s MPO a ČAS

Terminologie

Architektura

Metodika

Specifika 
dopravních 

staveb

Obsah

Informační 
požadavky a 

datový standard

Specifika 
pozemních 

staveb

Obsah

Informační 
požadavky a 

datový standard

Společná část

Zvláštní část

Databáze ČAS



Zvýšení efektivity a snížení celoživotních nákladů

Závěr - Co metoda BIM přináší? 

ŠANCE I PRO GEODETY A KARTOGRAFY

Zjednodušení komunikace

Zlepšení spolupráce

Zvýšení transparentnosti

Komplexní změna

Posiluje konkurenceschopnost a zvyšuje přitažlivost



21

Další informace – www.sfdi.cz



22

Úspěšný projekt – společný cíl

Rekonstrukce 

zastřešení haly žst. 

Praha hlavní nádraží



23

Úspěšný projekt – společný cíl

Rekonstrukce mostu 

v km 80,930 

Hohenaun - Přerov



24

Úspěšný projekt – společný cíl

Viadukty přes údolí potoka Hrabyňka a údolí potoka Kremlice



Úspěšný projekt – společný cíl

I/27 Velemyšleves – obchvat a přemostění Chomutovky



Státní fond dopravní 

infrastruktury

2. Dopravní fórum, 18.09. 2007

Gustáv Slamečka 

ředitel SFDIDěkuji za pozornost
ivo.vykydal@sfdi.cz   www.sfdi.cz

STABILNÍ PARTNER PRO FINANCOVÁNÍ 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY


